

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрании депутатов Канашского муниципального**  
**округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании**  
**депутатов города Канаш от 12.12.2023 № 43/2 «О бюджете города Канаш на**  
**2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»**

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «19» декабря 2024 года, протокол № 105)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее - БК РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», решением Собрании депутатов города Канаш Чувашской Республики от 31.08.2016 № 17/1 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Канаш Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании город Канаш Чувашской Республики от 19.02.2021 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 13.12.2024 № 286.

Проект решения Собрании депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов города Канаш «О бюджете города Канаш на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденный решением Собрании депутатов города Канаш от 12.12.2023 № 43/2 (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики (далее – КСП Чувашии) письмом от 13.12.2024 № 48.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 34 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

сведения об исполнении бюджета города Канаш за истекший отчетный период текущего финансового года;

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете города Канаш на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета города Канаш на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрании депутатов города Канаш «О бюджете города Канаш на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 12.12.2023 № 43/2 (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 26 675,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 3 224,2 тыс. рублей. При этом общий объем доходов бюджета составит

1 723 149,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 776 996,9 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета города Канаш Чувашской Республики уменьшается на 23 450,9 тыс. рублей и составит 53 847,7 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 66 833,1 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 66 833,1 тыс. рублей. При этом общий объем доходов бюджета составит 1 125 369,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 125 369,4 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета города Канаш Чувашской Республики составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2026 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 119 605,7 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 119 605,7 тыс. рублей. При этом общий объем доходов бюджета составит 1 126 066,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 126 066,9 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета города Канаш Чувашской Республики составит 0,0 тыс. рублей.

**1.1.** Администрацией города Канаш Чувашской Республики вносятся изменения в раздел XII «Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), а также некоммерческим организациям, не являющимися казёнными учреждениями» решения о бюджете:

*«XII. Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), а также некоммерческим организациям, не являющимися казёнными учреждениями.*

*Из бюджета города Канаш в 2024 году предоставляются субсидии в случаях, порядке, размерах и на условиях, установленных настоящим бюджетом и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными нормативными правовыми актами администрации города Канаш:*

*1) общественным организациям, участвующим в охране общественного порядка в городе Канаш на материально-техническое обеспечение и материальное стимулирование деятельности народных дружинников;*

*2) юридическим лицам независимо от организационно-правовой формы, товариществам собственников жилья, либо жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим управление многоквартирными домами, в которых расположены пустующие муниципальные жилые и нежилые помещения, ресурсоснабжающие организации, предоставляющие коммунальные услуги, на возмещение затрат, связанных с содержанием пустующих муниципальных жилых и нежилых помещений;*

*3) муниципальным унитарным предприятиям города Канаш на погашение просроченной задолженности за потребленный природный газ;*

*4) муниципальным унитарным предприятиям города Канаш на погашения просроченной кредиторской задолженности перед поставщиками энергоресурсов за потребленную электрическую энергию (основного долга) и восстановления платежеспособности предприятия.»*

Администрацией города Канаш Чувашской Республики представлены

проекты постановлений администрации города Канаш Чувашской Республики:

«Об утверждении Правил предоставления субсидий в 2024 году из бюджета города Канаш муниципальным унитарным предприятиям города Канаш на погашение просроченной задолженности за потребленный природный газ»;

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям города Канаш Чувашской Республики на оказание финансовой помощи в целях восстановления платежеспособности».

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 утверждены общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий (далее - Общие требования № 1782).

***Выборочным анализом установлено, что в несоблюдение п. 5 Общих требований № 1782 (с учетом изменений от 26.11.2024) в проектах постановлений администрации города Канаш Чувашской Республики: «Об утверждении Правил предоставления субсидий в 2024 году из бюджета города Канаш муниципальным унитарным предприятиям города Канаш на погашение просроченной задолженности за потребленный природный газ»; «Об утверждении Порядка предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям города Канаш Чувашской Республики на оказание финансовой помощи в целях восстановления платежеспособности», отсутствуют требования по порядку и срокам проверки и принятия главным распорядителем бюджетных средств отчетности, представленной получателем субсидии.***

## 2. Доходы бюджета города Канаш Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 26 675,1 тыс. рублей (на 1,6%) и доведение плановых значений до 1 723 149,2 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.12.2023, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.12.2024, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>1 696 474,1</b>	<b>1 155 515,7</b>	<b>1 467 940,6</b>	<b>86,5</b>	<b>127,0</b>	<b>1 723 149,2</b>	<b>26 675,1</b>	<b>1,6</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	478 928,5	347 000,7	443 381,8	92,6	127,6	494 651,4	15 632,9	3,3	28,2	28,7
<i>в том числе:</i>										

<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>410 685,3</b>	<b>286 997,7</b>	<b>378 878,0</b>	<b>92,3</b>	<b>132,0</b>	<b>428 165,4</b>	<b>17 480,1</b>	<b>4,3</b>	<b>24,2</b>	<b>24,8</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	294 400,0	192 276,7	265 450,0	90,2	138,1	305 662,0	11 262,0	3,8	17,4	17,7
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	3 279,3	2 929,2	3 221,1	98,2	110,0	3 530,4	251,1	7,7	0,2	0,2
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	38 497,0	28 120,2	39 448,7	102,5	140,3	39 527,0	1 030,0	2,7	2,3	2,3
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	86,0	-121,4	104,0	в 1,2 раза	0,0	104,0	18,0	в 1,2 раза	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	4 724,0	1 581,9	4 868,5	103,1	в 3,0 раза	4 868,0	144,0	3,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	32 563,0	22 820,2	27 476,8	84,4	в 1,2 раза	32 563,0	0,0	0,0	1,9	1,9
<i>Транспортный налог</i>	3 699,0	2 989,6	2 977,4	80,5	99,6	3 720,0	21,0	0,6	0,2	0,2
<i>Земельный налог</i>	23 345,0	27 843,7	23 103,2	99,0	83,0	24 547,0	1 202,0	5,1	1,4	1,4
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	3,0	0,1	3,4	113,3	в 34,0 раза	3,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	10 089,0	8 567,9	12 224,9	в 1,2 раза	в 1,4 раза	13 641,0	3 552,0	в 1,4 раза	0,6	0,8
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>68 243,2</b>	<b>60 403,0</b>	<b>64 503,8</b>	<b>94,5</b>	<b>106,8</b>	<b>66 486,0</b>	<b>-1 757,2</b>	<b>-2,6</b>	<b>4,0</b>	<b>3,9</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	28 891,5	27 879,5	27 408,0	94,9	98,3	28 543,7	-347,8	-1,2	1,7	1,7
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	500,0	398,8	236,0	47,2	59,2	236,0	-264,0	-52,8	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	11 410,0	4 031,5	11 183,4	98,0	в 2,8 раз	11 707,0	297,0	2,6	0,7	0,7
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	22 500,0	19 800,4	20 713,1	92,1	104,6	20 963,4	-1 536,6	-6,8	1,3	1,2
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	2 800,0	1 747,8	2 928,4	104,6	в 1,7 раз	3 000,0	200,0	7,1	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	2 141,7	6 544,9	2 034,9	95,0	31,1	2 035,9	-105,8	4,9	0,1	0,1
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>1 217 545,6</b>	<b>808 115,0</b>	<b>1 024 558,8</b>	<b>84,1</b>	<b>126,8</b>	<b>1 228 497,8</b>	<b>10 952,2</b>	<b>0,9</b>	<b>71,8</b>	<b>71,3</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>1 217 143,8</b>	<b>811 361,7</b>	<b>1 029 387,7</b>	<b>84,6</b>	<b>126,9</b>	<b>1 228 096,0</b>	<b>10 952,2</b>	<b>0,9</b>	<b>71,7</b>	<b>71,3</b>
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	23 283,6	25 094,4	21 343,3	91,7	85,1	23 283,6	0,0	0,0	1,4	1,4

Субсидии	409 036,0	245 016,3	291 690,6	71,3	119,0	419 684,2	10 648,2	2,6	24,1	24,4
Субвенции	720 704,5	516 168,5	656 273,5	91,1	127,1	720 028,2	-676,3	0,1	42,5	41,8
Иные межбюджетные трансферты	64 119,7	25 082,6	60 080,4	93,8	в 2,4 раза	65 100,0	980,3	1,5	3,8	3,8
Прочие безвозмездные поступления	401,8	4,4	401,8	100,0	в 91,3 раза	401,8	0,0	0,0	0,0	0,0
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	9 297,1	3 513,1	0,0	37,8	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	-12 548,3	-8 743,8	0,0	-	0,0	0,0	-	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 17 480,1 тыс. рублей (на 4,3%) и доведения плановых значений до суммы 428 165,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 24,8%), уменьшение по неналоговым доходам на сумму 1 757,2 тыс. рублей (на 2,6%) и доведения плановых значений до суммы 66 486,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,9%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 10 952,2 тыс. рублей (на 0,9%) и доведения плановых значений до суммы 1 228 497,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 71,3%).

Налоговые доходы увеличиваются в общей сумме на 17 480,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

налог на доходы физических лиц на 11 262,0 тыс. рублей и составит 305 662,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление налога на доходы физических лиц составило в сумме 265 450,0 тыс. рублей (90,2% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 86,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 03.12.2024 № 10-31/399104@ прогнозируемое поступление налога на доходы физических лиц в бюджет города Канаш в 2024 году составляет 305 662,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

акцизы по подакцизным товарам на 251,7 тыс. рублей и составят 3 530,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление акцизов по подакцизным товарам составило в сумме 3 221,1 тыс. рублей (98,2% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 91,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения на 1 030,0 тыс. рублей и составит 39 527,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление

налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, составило в сумме 39 448,7 тыс. рублей (102,5% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 99,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 03.12.2024 № 10-31/399104@ прогнозируемое поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в бюджет города Канаш в 2024 году составляет 39 527,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 18,0 тыс. рублей и составит 104,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности составило в сумме 104,0 тыс. рублей (100,0% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 03.12.2024 № 10-31/399104@ прогнозируемое поступление единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности в бюджет города Канаш в 2024 году составляет 104,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения на 144,0 тыс. рублей и составят 4 868,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление налогов, взимаемых в связи с применением патентной системы налогообложения составило в сумме 4 868,5 тыс. рублей (103,1% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 03.12.2024 № 10-31/399104@ прогнозируемое поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения в бюджет города Канаш в 2024 году составляет 4 868,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

транспортный налог на 21,0 тыс. рублей и составит 3 720,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление транспортного налога составило в сумме 2 977,4 тыс. рублей (80,5% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 80,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 03.12.2024 № 10-31/399104@ прогнозируемое поступление транспортного налога в бюджет города Канаш в 2024 году составляет 3 720,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

земельный налог на 1 202,2 тыс. рублей и составит 24 547,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление земельного налога составило в сумме 23 103,2 тыс. рублей (99,0% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 90,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 03.12.2024

№ 10-31/399104@ прогнозируемое поступление земельного налога в бюджет города Канаш в 2024 году составляет 25 547,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

государственная пошлина на 3 552,0 тыс. рублей и составит 13 641,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление государственной пошлины составило в сумме 12 224,9 тыс. рублей (121,2% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 89,6% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 03.12.2024 № 10-31/399104@ прогнозируемое поступление государственной пошлины в бюджет города Канаш в 2024 году составляет 13 546,0 тыс. рублей, что меньше на 95,0 тыс. рублей прогнозных значений поступлений, предусмотренным проектом Решения;

Неналоговые доходы уменьшаются в сальдированной сумме на 1 757,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 297,0 тыс. рублей и составят 11 707,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства составило в сумме 11 183,4 тыс. рублей (98,0% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 95,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

штрафы, санкции, возмещение ущерба на 200,0 тыс. рублей и составят 3 000,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление штрафов, санкций, возмещение ущерба составило в сумме 2 928,4 тыс. рублей (104,6 % к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 97,6% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- уменьшаются:

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 347,8 тыс. рублей и составят 28 543,7 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, составило в сумме 27 408,0 тыс. рублей (94,9% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 96,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

платежи при пользовании природными ресурсами на 264,0 тыс. рублей и составят 236,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление платежей при пользовании природными ресурсами составило в сумме 236,0 тыс. рублей (47,2% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 1 536,6 тыс. рублей и составят 20 963,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление доходов от продажи материальных и нематериальных активов составило в сумме 20 713,1 тыс. рублей

(92,1% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 98,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

прочие неналоговые доходы на 105,8 тыс. рублей и составят 2 035,9 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление прочих неналоговых доходов составило в сумме 2 034,9 тыс. рублей (95,0% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сальдированной сумме на 10 952,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:
  - субсидии на 10 648,2 тыс. рублей и составят 419 684,2 тыс. рублей;
  - иные межбюджетные трансферты на 980,3 тыс. рублей и составят 65 100,0 тыс. рублей;
- уменьшаются субвенции на 676,4 тыс. рублей и составят 720 028,2 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 66 833,1 тыс. рублей (на 5,6%) и доведение плановых значений до 1 125 369,4 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

Таблица № 2

**Изменение доходов бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2025 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>1 192 202,5</b>	<b>1 125 369,4</b>	<b>-66 833,1</b>	<b>5,6</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	385 333,4	385 333,4	0,0	0,0	32,3	34,2
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>354 600,7</b>	<b>354 600,7</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>29,7</b>	<b>31,5</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	255 605,7	255 605,7	0,0	0,0	21,4	22,7
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	3 365,0	3 365,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	32 200,0	32 200,0	0,0	0,0	2,7	2,9
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	10,0	10,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	5 800,0	5 800,0	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Налог на имущество</i>	28 900,0	28 900,0	0,0	0,0	2,4	2,6



<i>физических лиц</i>						
Транспортный налог	3 600,0	3 600,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Земельный налог	16 700,0	16 700,0	0,0	0,0	1,4	1,5
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Государственная пошлина	8 420,0	8 420,0	0,0	0,0	0,7	0,7
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>30 732,7</b>	<b>30 732,7</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>2,6</b>	<b>2,7</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	18 028,4	18 028,4	0,0	0,0	1,5	1,6
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 800,0	3 800,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	6 473,4	6 473,4	0,0	0,0	0,5	0,6
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 500,0	1 500,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	430,9	430,9	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>806 869,1</b>	<b>740 036,0</b>	<b>-66 833,1</b>	<b>9,0</b>	<b>67,7</b>	<b>65,8</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>806 869,1</b>	<b>740 036,0</b>	<b>-66 833,1</b>	<b>9,0</b>	<b>67,7</b>	<b>65,8</b>
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	1 984,5	1 984,5	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Субсидии</i>	146 086,5	79 253,4	-66 833,1	84,3	12,3	7,0
<i>Субвенции</i>	634 329,9	634 329,9	0,0	0,0	53,2	56,4
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	24 468,2	24 468,2	0,0	0,0	2,1	2,2
<i>в том числе:</i>						

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает уменьшение по безвозмездным поступлениям на сумму 66 833,1 тыс. рублей (на 8,3%) и доведения плановых значений до суммы 740 036,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 65,8%).

Налоговые и неналоговые доходы не уточняются.

В структуре безвозмездных поступлений уменьшаются субсидии в сумме 66 833,1 тыс. рублей и составят 79 253,4 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2026 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 119 605,7 тыс. рублей (на 9,6%) и доведение плановых значений до 1 126 066,9 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №3.

**Изменение доходов бюджета города Канаш Чувашской Республики на  
2026 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>1 245 672,5</b>	<b>1 126 066,9</b>	<b>-119 605,7</b>	<b>9,6</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	385 019,1	385 019,1	0,0	0,0	30,9	34,2
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>354 492,8</b>	<b>354 492,8</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>28,5</b>	<b>31,5</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	252 821,3	252 821,3	0,0	0,0	20,3	22,5
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	3 451,5	3 451,5	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	33 400,0	33 400,0	0,0	0,0	2,7	3,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	6 000,0	6 000,0	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	30 000,0	30 000,0	0,0	0,0	2,4	2,7
<i>Транспортный налог</i>	3 600,0	3 600,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	16 700,0	16 700,0	0,0	0,0	1,3	1,5
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	8 520,0	8 520,0	0,0	0,0	0,7	0,8
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>30 526,3</b>	<b>30 526,3</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>2,5</b>	<b>2,7</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	17 543,0	17 543,0	0,0	0,0	1,4	1,6
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 800,0	3 800,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	6 367,0	6 367,0	0,0	0,0	0,5	0,6
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 500,0	1 500,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	816,3	816,3	0,0	0,0	0,1	0,1
<b>Безвозмездные поступления</b>	860 653,4	741 047,8	-119 605,7	16,1	69,1	65,8
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	860 653,4	741 047,8	-119 605,7	16,1	69,1	65,8

<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	13 031,1	13 031,1	0,0	0,0	1,0	1,2
<i>Субсидии</i>	198 611,0	79 005,3	-119 605,7	151,4	15,9	7,0
<i>Субвенции</i>	623 934,3	623 934,3	0,0	0,0	50,1	55,4
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	25 077,1	25 077,1	0,0	0,0	2,0	2,2
<i>в том числе:</i>						

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает уменьшение по безвозмездным поступлениям на сумму 119 605,7 тыс. рублей (на 13,9%) и доведения плановых значений до суммы 741 047,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 65,8%).

Налоговые и неналоговые доходы не уточняются.

В структуре безвозмездных поступлений уменьшаются субсидии в сумме 119 605,7 тыс. рублей и составят 741 047,8 тыс. рублей.

### 3. Расходы бюджета города Канаш Чувашской Республики

Расходы бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 3 224,2 тыс. рублей (на 0,2%) и доведение плановых значений до 1 776 996,9 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

#### Изменение расходов бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	136 757,3	128 896,7	-7 860,6	-5,8	7,7	7,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	25 059,2	25 261,4	202,2	0,8	1,4	1,4
Национальная экономика	169 939,8	162 337,2	-7 602,6	-4,5	9,6	9,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	245 964,3	271 226,2	25 261,9	10,3	13,9	15,3
Охрана окружающей среды	6 982,5	6 982,5	0,0	0,0	0,4	0,4
Образование	983 119,5	976 242,0	-6 877,5	-0,7	55,4	54,9
Культура, кинематография	44 676,2	45 417,2	741,0	1,7	2,5	2,5
Социальная политика	131 764,6	130 929,3	-835,5	-0,6	7,4	7,4
Физическая культура и спорт	29 509,3	29 704,6	195,3	0,7	1,7	1,7
<b>ИТОГО</b>	<b>1 773 772,7</b>	<b>1 776 996,9</b>	<b>3 224,2</b>	<b>0,2</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств  
бюджета города Канаш Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Канаш	667 748,4	675 427,4	7 679,0	1,1	37,6	38,0
2	Собрание депутатов города Канаш	347,6	347,6	0,0	0,0	0,0	0,0
3	МКУ «Отдел культуры, по делам национальностей и архивного дела администрации г. Канаш Чувашской Республики»	68 986,5	71 937,7	2 951,2	4,3	3,9	4,0
4	МКУ «Отдел образования и молодежной политики администрации города Канаш Чувашской Республики»	993 753,3	984 760,9	-8 992,4	-0,9	56,0	55,4
5	Финансовый отдел администрации города Канаш	42 936,9	44 523,3	1 586,4	3,7	2,4	2,5
	<b>ИТОГО</b>	<b>1 773 772,7</b>	<b>1 776 996,9</b>	<b>3 224,2</b>	<b>0,2</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы»** уменьшаются в сальдированной сумме на 7 860,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

резервный фонд администрации города Канаш Чувашской Республики в сумму 1 139,4 тыс. рублей;

уплату налогов, сборов и иных платежей в сумме 447,3 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 4 000,0 тыс. рублей;

исполнение судебных актов в сумме 5 447,3 тыс. рублей.

На запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики (далее – КСП Чувашии) администрацией города Канаш Чувашской Республики письмом от 17.12.2024 № 18/18-01-9458 сообщается, что уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 5 447,3 тыс. рублей связано с отсутствием неисполненных судебных решений по газу и перераспределение их в виде субсидии муп на погашение просроченной кредиторской задолженности за газ;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** увеличиваются расходы на модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 202,2 тыс. рублей;

**«Национальная экономика»** уменьшаются в сальдированной сумме на 7 602,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на организацию и обеспечение безопасности дорожного движения в сумме 1,0 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на:

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 2 024,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования

местного значения в границах городского округа в сумме 2 210,4 тыс. рублей;  
строительство и реконструкция автомобильных дорог в городских округах в сумме 2 535,0 тыс. рублей;

обустройство и совершенствование опасных участков улично-дорожной сети городов и сельских населенных пунктов в сумме 834,2 тыс. рублей.

Согласно пояснительно записке, представленной администрацией города Канаш Чувашской Республики одновременно с проектом Решения, бюджетные ассигнования в сумме 7 602,6 тыс. рублей проектом Решения уменьшаются на дорожную деятельность в связи с экономией по результатам торгов и по факту выполненных работ;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство»** увеличиваются в сальдированной сумме на 25 261,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

погашение просроченной задолженности за потребленный природный газ муниципальными теплоснабжающими организациями в сумме 25 000,0 тыс. рублей.

Согласно пояснительно записке, представленной администрацией города Канаш Чувашской Республики одновременно с проектом Решения, бюджетные ассигнования проектом Решения предусматриваются на предоставление субсидий муниципальным унитарным предприятиям на погашение просроченной задолженности за природный газ.

Вместе с тем как указано выше, администрацией города Канаш Чувашской Республики разработан проект постановления администрации города Канаш Чувашской Республики «Об утверждении Правил предоставления субсидий в 2024 году из бюджета города Канаш муниципальным унитарным предприятиям города Канаш на погашение просроченной задолженности за потребленный природный газ».

На запрос КСП Чувашии администрацией города Канаш Чувашской Республики письмом от 17.12.2024 № 18/18-01-9458 сообщается, что увеличение бюджетных ассигнований на сумму 25 000 тыс. рублей связано с направлением бюджетных средств на погашение просроченной кредиторской задолженности за газ. На 01.12.2024 в рамках трехстороннего договора между ООО «Газпром межрегион газ Чебоксары», муниципальным предприятием «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства» Муниципального образования «город Канаш Чувашской Республики» (далее – МП «УК ЖКХ» МО «г. Канаш ЧР»), администрацией города Канаш задолженность составила 57 867,1 тыс. рублей. Исходя из финансового и платежного состояния предприятия из бюджета города Канаш предусматривается предоставление субсидии в сумме 25 000,0 тыс. рублей. В качестве обоснования планируемых бюджетных ассигнований представлен акт сверки расчетов между ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» и МП «УК ЖКХ» МО «г. Канаш ЧР», в соответствии с которым задолженность по состоянию на 30.11.2024 в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» составляет 57 867,1 тыс. рублей.

Согласно данным веб-страницы «Контур. Фокус» по итогам 2023 года чистая прибыль МП «УК «ЖКХ» МО «г. Канаш ЧР» составила 79,0 тыс. рублей.

Согласно Отчету о финансовых результатах за январь-сентябрь 2024 года

МП «УК «ЖКХ» МО «г. Канаш ЧР», представленного администрацией города Канаш Чувашской Республики одновременно с обоснованиями, убыток МП «УК «ЖКХ» МО «г. Канаш ЧР» составил 36 111,0 тыс. рублей.

***Невыполнение МП «УК ЖКХ» МО «г. Канаш ЧР», являющимся потребителем энергоресурсов, своих обязательств по их оплате ведет к дополнительным расходам из бюджета города Канаш Чувашской Республики в сумме 25 000,0 тыс. рублей;***

финансовое обеспечение (возмещение) затрат муниципальным унитарным предприятиям, связанных с частичным погашением задолженности за топливно-энергетические ресурсы в сумме 5 413,3 тыс. рублей.

Согласно пояснительно записке, представленной администрацией города Канаш Чувашской Республики одновременно с проектом Решения, бюджетные ассигнования проектом Решения предусматриваются на предоставление субсидий муниципальным унитарным предприятиям города Канаш Чувашской Республики на финансовое обеспечение (возмещение) затрат муниципальным унитарным предприятиям на коммунальную инфраструктуру с целью недопущения процедуры банкротства.

Вместе с тем как указано выше, администрацией города Канаш Чувашской Республики разработан проект постановления администрации города Канаш Чувашской Республики «Об утверждении Порядка предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям города Канаш Чувашской Республики на оказание финансовой помощи в целях восстановления платежеспособности».

На запрос КСП Чувашии администрацией города Канаш Чувашской Республики письмом от 17.12.2024 № 18/18-01-9458 сообщается, что увеличение бюджетных ассигнований на сумму 5 413,3 тыс. рублей связано с направлением указанных средств на погашение просроченной задолженности за поставленную электрическую энергию муниципальным предприятием в целях восстановления платежеспособности. В качестве обоснования планируемых бюджетных ассигнований представлен акт сверки взаиморасчетов между АО «Чувашская энергосбытовая компания» и муниципальным унитарным предприятием «Каналсеть» Муниципального образования «город Канаш Чувашской Республики» (далее – МУП «Каналсеть» МО «г. Канаш ЧР»), в соответствии с которым задолженность по состоянию на 30.11.2024 в пользу АО «Чувашская энергосбытовая компания» составляет 5 413,3 тыс. рублей.

Согласно данным веб-страницы «Контур. Фокус» по итогам 2023 года чистая прибыль МУП «Каналсеть» МО «г. Канаш ЧР» составила 11,0 тыс. рублей.

Согласно Отчету о финансовых результатах за 9 месяцев 2024 года МУП «Каналсеть» МО «г. Канаш ЧР», представленного администрацией города Канаш Чувашской Республики одновременно с обоснованиями, убыток МУП «Каналсеть» МО «г. Канаш ЧР» составил 2 677,0 тыс. рублей.

***Невыполнение МУП «Каналсеть» МО «г. Канаш ЧР», являющимся потребителем энергоресурсов, своих обязательств по их оплате ведет к дополнительным расходам из бюджета города Канаш Чувашской Республики в сумме 5 413,3 тыс. рублей;***

- уменьшаются расходы на:

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов

коммунальной инфраструктуры в сумме 1 500,0 тыс. рублей.

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 3 000,0 тыс. рублей.

Согласно пояснительно записке, представленной администрацией города Канаш Чувашской Республики одновременно с проектом Решения, бюджетные ассигнования проектом Решения уменьшаются на благоустройство в связи с экономией по контракту;

создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в сумме 651,4 тыс. рублей;

«**Образование**» уменьшаются в сальдированной сумме на 6 877,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 400,7 тыс. рублей;

модернизацию территорий общеобразовательных организаций в сумме 2 276,0 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 14 065,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 252,0 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 5 430,2 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией города Канаш Чувашской Республики письмом от 17.12.2024 № 18/18-01-9458 сообщается, что уменьшение бюджетных ассигнований на сумму 5 430,2 тыс. рублей связано с отсутствием расходов, ранее предусмотренных на разработку ПСД;

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 3 160,9 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 775,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 14 505,7 тыс. рублей;

«**Культура, кинематография**» увеличиваются в общей сумме на 741,0 тыс. рублей, в том числе на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 41,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 306,6 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 50,0 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 343,4 тыс. рублей;

«**Социальная политика**» уменьшаются в сальдированной сумме на 835,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г в сумме 980,3 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на:

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по назначению и выплате единовременного денежного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) на территории Чувашской Республики в сумме 100,0 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 1 139,4 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 576,4 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт»** увеличиваются в сальдированной сумме на 195,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются на реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 197,3 тыс. рублей;

- уменьшаются на обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 2,0 тыс. рублей.

Расходы бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 66 833,1 тыс. рублей (на 5,6%) и доведение плановых значений до 1 125 369,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 14 229,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 составит 3,67% (14 229,0 тыс. рублей), что соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.



### Изменение расходов бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	103 223,7	103 223,7	0,0	100,0	8,8	9,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	9 209,0	9 209,0	0,0	100,0	0,8	0,8
Национальная экономика	116 060,2	49 227,1	-66 833,1	-57,6	9,8	4,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	38 823,1	38 823,1	0,0	100,0	3,3	3,5
Охрана окружающей среды	600,0	600,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	789 648,7	789 648,7	0,0	100,0	67,0	71,1
Культура, кинематография	29 764,9	29 764,9	0,0	100,0	2,5	2,7
Социальная политика	86 961,9	86 961,9	0,0	100,0	7,4	7,8
Физическая культура и спорт	682,0	682,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Обслуживание государственного (муниципального) долга	3 000,0	3 000,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<b>ИТОГО</b>	<b>1 177 973,5</b>	<b>1 111 140,4</b>	<b>-66 833,1</b>	<b>-5,6</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

### Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета города Канаш Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Канаш	315 607,0	248 773,9	-66 833,1	-78,8	26,8	22,4
2	Собрание депутатов города Канаш	349,6	349,6	0,0	0,0	0,0	0,0
3	МКУ «Отдел культуры, по делам национальностей и архивного дела администрации г. Канаш Чувашской Республики»	50 364,9	50 364,9	0,0	0,0	4,3	4,5
4	МКУ «Отдел образования и молодежной политики администрации города Канаш Чувашской Республики»	774 466,9	774 466,9	0,0	0,0	65,7	69,7
5	Финансовый отдел администрации города Канаш	37 185,1	37 185,1	0,0	0,0	3,2	3,3
	<b>ИТОГО</b>	<b>1 177 973,5</b>	<b>1 111 140,4</b>	<b>- 66 833,1</b>	<b>-5,6</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Национальная экономика**» уменьшаются в сальдированной сумме на 66 833,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 5 082,5 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 21 090,5 тыс. рублей;

строительство и реконструкция автомобильных дорог в городских округах в сумме 50 825,1 тыс. рублей.

Расходы бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2026 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 119 605,7 тыс. рублей (на 9,6%) и доведение плановых значений до 1 126 066,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 20 238,2 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2026 составит 5,08% (20 238,2 тыс. рублей), что соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

### Изменение расходов бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	106 736,9	106 736,9	0,0	100,0	8,7	9,7
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	9 209,0	9 209,0	0,0	100,0	0,8	0,8
Национальная экономика	175 575,4	55 969,7	-119 605,7	-31,9	14,3	5,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	37 823,2	37 823,2	0,0	100,0	3,1	3,4
Охрана окружающей среды	600,0	600,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	786 570,5	786 570,5	0,0	100,0	64,2	71,1
Культура, кинематография	28 764,9	28 764,9	0,0	100,0	2,3	2,6
Социальная политика	76 472,5	76 472,5	0,0	100,0	6,2	6,9
Физическая культура и спорт	682,0	682,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Обслуживание государственного (муниципального) долга	3 000,0	3 000,0	0,0	100,0	0,2	0,3
<b>ИТОГО</b>	<b>1 225 434,4</b>	<b>1 105 828,7</b>	<b>-119 605,7</b>	<b>-9,6</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2026 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

**Изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств бюджета города Канаш Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Канаш	367 147,1	247 541,4	-119 605,7	-32,6	30,0	22,4
2	Собрание депутатов города Канаш	348,6	348,6	0,0	0,0	0,0	0,0
3	МКУ «Отдел культуры, по делам национальностей и архивного дела администрации г. Канаш Чувашской Республики»	49 364,9	49 364,9	0,0	0,0	4,0	4,5
4	МКУ «Отдел образования и молодежной политики администрации города Канаш Чувашской Республики»	771 388,7	771 388,7	0,0	0,0	62,9	69,8
5	Финансовый отдел администрации города Канаш	37 185,1	37 185,1	0,0	0,0	3,0	3,4
	<b>ИТОГО</b>	<b>1 225 434,4</b>	<b>1 105 828,7</b>	<b>-119 605,7</b>	<b>-9,6</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Национальная экономика»** уменьшаются в сальдированной сумме на 119 605,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 10 165,0 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 28 120,6 тыс. рублей;

строительство и реконструкция автомобильных дорог в городских округах в сумме 101 650,1 тыс. рублей.

#### 4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации города Канаш Чувашской Республики увеличивается на 1 139,4 тыс. рублей и составляет 9 804,8 тыс. рублей.

Абзацем 5 п. 3 ст. 217 БК РФ установлено, что в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, с указанием в законе (решении) о бюджете объема и направлений их использования.

Согласно проекту Решения распределение зарезервированных бюджетных ассигнований, предусмотренных по подразделу 0111 «Резервные фонды» раздела 0100 «Общегосударственные вопросы» на финансирование мероприятий, предусмотренных Порядком использования средств резервного фонда администрации города Канаш на 2024 - 9 804,8 тыс. рублей, 2025-2026 годы по 10 000,0 тыс. рублей ежегодно.

*При этом, в проекте Решения в целях определения направления использования бюджетных ассигнований по подразделу 0111 «Резервные*

*фонды» не указаны дата и номер распорядительного документа (от 12.10.2018 № 1267), утверждающего Порядка использования средств резервного фонда администрации города Канаш, что не обеспечивает соблюдение абз. 5 п. 3 ст. 217 БК РФ.*

## **5. Муниципальный долг**

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные п. 4 ст. 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета города Канаш на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов не меняется и составит:

- на 1 января 2025 года – 0,0 тыс. рублей;
- на 1 января 2026 года – 28 407,0 тыс. рублей;
- на 1 января 2027 года – 28 407,0 тыс. рублей.

## **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета города Канаш на 2024 год уменьшается на 23 450,9 тыс. рублей и составит 53 847,7 тыс. рублей.

Согласно приложению № 11 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в сумме 53 847,7 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503387 «Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета

субъекта Российской Федерации» по состоянию на 01.01.2024 остатки средств на счетах бюджета города Канаш составляют 106 214,6 тыс. рублей, в том числе остатки целевых средств бюджета в сумме 29 506,0 тыс. рублей.

Дефицит бюджета города Канаш соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 26 675,1 тыс. рублей (на 1,6%) или до 1 723 149,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 3 224,2 тыс. рублей (на 0,2%) или до 1 776 996,9 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 23 450,9 тыс. рублей или до 53 847,7 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 66 833,1 тыс. рублей (на 5,6%) или до 1 125 369,4 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 66 833,1 тыс. рублей (на 5,6%) или до 1 125 369,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 14 229,0 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета города Канаш Чувашской Республики составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета города Канаш Чувашской Республики на 2026 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 119 605,7 тыс. рублей (на 9,6%) или до 1 126 066,9 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 119 605,7 тыс. рублей (на 9,6%) или до 1 126 066,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 20 382,2 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета города Канаш Чувашской Республики составит 0,0 тыс. рублей.

2. Выборочным анализом установлено, что в несоблюдение п. 5 Общих требований № 1782 (с учетом изменений от 26.11.2024) в проектах постановлений администрации города Канаш Чувашской Республики: «Об утверждении Правил предоставления субсидий в 2024 году из бюджета города Канаш муниципальным унитарным предприятиям города Канаш на погашение просроченной задолженности за потребленный природный газ»; «Об утверждении Порядка предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям города Канаш Чувашской Республики на оказание финансовой помощи в целях восстановления платежеспособности», отсутствуют требования по порядку и срокам проверки и принятия главным распорядителем бюджетных средств отчетности, представленной получателем субсидии.

3. Невыполнение МП «УК ЖКХ» МО «г. Канаш ЧР» и МУП «Каналсеть» МО «г. Канаш ЧР», являющимися потребителями энергоресурсов, своих обязательств по их оплате ведет к дополнительным расходам из бюджета города Канаш Чувашской Республики в сумме 30 413,3 тыс. рублей.

4. В проекте Решения в целях определения направления использования бюджетных ассигнований по подразделу 0111 «Резервные фонды» не указаны дата и номер распорядительного документа (от 12.10.2018 № 1267), утверждающего Порядка использования средств резервного фонда администрации города Канаш, что не обеспечивает соблюдение абз. 5 п. 3

ст. 217 БК РФ.

5. КСП Чувашии считает, что проект решения Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов города Канаш от 12.12.2023 № 43/2 «О бюджете города Канаш на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечанию, указанному в пункте 4 настоящего раздела.

### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики и главе администрации города Канаш Чувашской Республики.

2. Администрации города Канаш Чувашской Республики:

2.1 Произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики по замечанию, указанному в пункте 4 раздела «Выводы» данного заключения;

2.2. В соответствии с п. 5 Общих требований № 1782 произвести доработку проектов постановлений администрации города Канаш Чувашской Республики:

- «Об утверждении Правил предоставления субсидий в 2024 году из бюджета города Канаш муниципальным унитарным предприятиям города Канаш на погашение просроченной задолженности за потребленный природный газ»;

- «Об утверждении Порядка предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям города Канаш Чувашской Республики на оказание финансовой помощи в целях восстановления платежеспособности»;

2.3. Вынести на рассмотрение Собрания депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики проекты постановлений администрации города Канаш Чувашской Республики, указанные в пункте 2.2 настоящего раздела;

2.4. В целях исключения дополнительных расходов бюджета, выраженных в исполнении администрацией города Канаш Чувашской Республики обязательств МП «УК ЖКХ» МО «г. Канаш ЧР» и МУП «Каналсеть» МО «г. Канаш ЧР», в части оплаты задолженности за поставленные энергоресурсы, осуществлять системный анализ результатов деятельности МП «УК ЖКХ» МО «г. Канаш ЧР» и МУП «Каналсеть» МО «г. Канаш ЧР», который позволит проанализировать эффективность его работы, выявить имеющиеся резервы для повышения финансовой результативности и исполнения своих обязательств перед контрагентами.